
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TURISTICO CULTURALE 
     
 
N.  137  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: XIII Edizione Festival Internazionale Cortometraggio “Malescorto” – Impegni di 
spesa ed affidamento prestazioni – CIG ZA405BDCA0  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  sei  del mese di luglio dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31.05.2012 dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai sensi di legge, con cui è stato approvato il programma delle 
manifestazioni turistiche organizzate dal Comune di Malesco durante la prossima stagione estiva 
2012  con oneri finanziari a carico del Comune ed il programma attività dell’Ecomuseo Ed Leuzerie 
e di Scherpelit; 
 
 Rilevato che con tale atto è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico 
l’adozione degli atti occorrenti per l’attuazione del programma di manifestazioni approvato dalla 
Giunta Comunale, perfezionando con i singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate 
nell’organizzazione delle manifestazioni, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di 
impegno di spesa relativi a compensi ed oneri organizzativi; 
 
 Considerato in particolare che nel programma delle manifestazioni turistiche estive 
approvato, la Giunta Comunale ha previsto di organizzare la XIII  edizione del Festival 
Internazionale del Cortometraggio denominato “Malescorto” che si svolgerà dal 23 al 28 luglio 
2012; 
 
  Rilevato che la manifestazione riveste rilevante interesse culturale e di promozione turistica 
sia per la partecipazione di numerosi cortometraggi provenienti da tutto il mondo sia per le 
recensioni da parte della stampa nazionale, della stampa di settore e passaggi sulle reti televisive 
private e pubbliche nonché divulgazione su Internet;  
 
 Dato atto che la manifestazione è sponsorizzata dalla Regione Piemonte, dalla Provincia 
del VCO, dal Parco Nazionale della Val Grande,  dalla B.P.N. e dalla B.P.I. Gruppo Veneto Banca;   

 
 Considerato che per l’organizzazione della manifestazione occorre provvedere ad una serie 
di prestazioni da parte di Ditte specializzate, al pagamento diritti SIAE, postali e generali nonché 
alla corresponsione dei premi ai vincitori del concorso; 
 
 Visto in particolare che le prestazioni e relative spese da fronteggiare sono le seguenti: 

- Premi  ai vincitori e pergamene ai finalisti  €       4.700,00 
- Diritti SIAE  €       1.000,00 
- Spese giuria   €       1.000,00   
- Materiale pubblicitario e pubblicità    €       1.760,00 
- Materiale vario (cancelleria - quotidiani) €          130,00  
- Direzione artistica – selezione film - giuria €       9.000,00 
- Rimborsi spese  €          500,00  
- Eventi collegati concerti    €          726,00 
- Allestimento Mostre   €          400,00 
- Spese conferenza stampa  €          300,00 
 

        Ritenuto di avvalersi per le prestazioni e forniture suddette delle seguenti Ditte che hanno 
dato la loro disponibilità ad eseguire la prestazione a prezzi riscontrati congrui in relazione ai 
correnti prezzi di  mercato: 

-     Spese rappresentanza: Agriturismo Besana e Ristorante Peschiera di Malesco    
- Materiale pubblicitario e promozionale: Aero Grafic di Malesco   
- Pubblicità televisiva su teleVCO e su OssolaNews.it 
- Fornitura giornali per rassegna stampa: Edicola Bona Mirko 
- Acquisto materiale vario: Bolamperti – CIPIR di Domodossola – Alimentari Ossolano di 

Pecollo di Malesco  e Tuttufficio di Cuneo   
- Omaggi giuria: Vini Somaglia di Nizza Monferrato   
- Gruppo Musicale Davide Merlino Percussion Duo – Associazione artisti VCO  
 

    Ritenuto di avvalersi della Associazione Ipotesi Cinema Piemonte di Chiusa di Pesio per la 
direzione artistica, organizzazione tecnica, selezione film, traduzioni e sottotitoli, aggiornamento 



sito internet  come dettagliatamente indicato nella proposta in data 07.03.2012 riconoscendo alla 
Associazione un compenso di € 9.000; 
 
   Ritenuto infine di avvalersi per il coordinamento di ogni attività occorrente per l’organizzazione e 
gestione operativa  della manifestazione,  delle prestazioni  della Dr.Laura Minacci, coordinatore 
dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e Scherpelit,  riconoscendole un rimborso spese preventivato in € 
500,00; 
 
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto l’art.46 comma 2 del D.L. N. 112 del 25.06.2008 convertito dalla Legge n.133/2008 e dato 
atto che le prestazioni richieste rientrano nel campo dell’arte e dello spettacolo;    
  
   Visto il Regolamento Comunale delle spese in economia per lavori, servizi e forniture approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012; 
  

DETERMINA 
 
1. Di organizzare per i giorni dal  23 al 28 luglio 2012, in attuazione al programma approvato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 17/2012, la XIII edizione del Festival Internazionale del 
Cortometraggio denominato “Malescorto”; 
2. Di provvedere alle seguenti  prestazioni e relative spese occorrenti per l’organizzazione della 
manifestazione: 

- Premi  ai vincitori e pergamene ai finalisti  €       4.700,00 
- Diritti SIAE  €       1.000,00 
- Spese giuria   €       1.000,00   
- Materiale pubblicitario e pubblicità    €       1.760,00 
- Materiale vario (cancelleria - quotidiani) €          130,00  
- Direzione artistica – selezione film - giuria €       9.000,00 
- Rimborsi spese  €          500,00  
- Eventi collegati concerti    €          726,00 
- Allestimento Mostre   €          400,00 
- Spese conferenza stampa  €          300,00 
 

3. Di avvalersi per le prestazioni e forniture suddette delle seguenti Ditte che hanno dato la loro 
disponibilità ad eseguire la prestazione a prezzi riscontrati congrui: 

-     Spese rappresentanza: Agriturismo Besana e Ristorante Peschiera di Malesco    
- Materiale pubblicitario e promozionale: Aero Grafic di Malesco   
- Pubblicità televisiva su teleVCO e su OssolaNews.it 
- Fornitura giornali per rassegna stampa: Edicola Bona Mirko 
- Acquisto materiale vario: Bolamperti – CIPIR di Domodossola – Alimentari Ossolano di 

Pecollo di Malesco  e Tuttufficio di Cuneo   
- Omaggi giuria: Vini Somaglia di Nizza Monferrato   
- Gruppo Musicale Davide Merlino Percussion Duo – Associazione artisti VCO  

 
4. Di avvalersi della Associazione Ipotesi Cinema Piemonte di Chiusa di Pesio per la direzione 
artistica, organizzazione tecnica, selezione film, traduzioni e sottotitoli, aggiornamento sito internet  
come dettagliatamente indicato nella proposta in data 07.03.2012 riconoscendo alla Associazione 
un compenso di € 10.500; 
 
5. Di avvalersi infine per il coordinamento di ogni attività occorrente per l’organizzazione e gestione 
operativa  della manifestazione,  delle prestazioni  della Dr.Laura Minacci, coordinatore 
dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e Scherpelit,  riconoscendole un rimborso spese preventivato in € 
500,00; 
 



6. Di finanziare la spesa complessiva di € 19.516,00= nascente dal presente atto con i contributi 
concessi dalla Regione Piemonte, dalla Provincia del VCO,  dal  Parco Nazionale Val Grande, 
dalla BPN e BPI Gruppo Veneto Banca  e con imputazione  all’intervento 1050203 cap.6  del 
bilancio corrente; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio Turistico 
     F.to      Salina Dr.Antonella 

   
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso 
ai sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/200 0. 
Data:   06.07.2012   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to         Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.07.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  13.07.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  13.07.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


